52. Ad **eloquentiam comparandam** quae utilia sint, toto lib. X Q. exponit, ergo ornatui subiungit. Huc tamen pertinent etiam ea, quae antea lib. II de **declamatione** dixit, quam oratori maxime necessariam exercitationem putat. Cuius rationem non explicat, quia omnibus notum putat eam habere *suasorias iudicialesque materias*, sic ut *ueritati proximam imaginem reddat*. Quod eos non respicere dicit qui *magos et pestilentiam et responsa et saeuiores tragicis nouercas et alia magis adhuc fabulosa* inducant, quae *frustra inter sponsiones et interdicta* quaerantur. Quamquam fatetur adulescentes his thematibus gaudere, quae tamen stulta esse non debeant. Nec negat quasdam declamationes non profectus gratia dici, sed in ostentationem comparari: his autem concessum esse ut magis ad uoluptatem audientium declinent et generi epidictico similiores fiant. In quo genere ars minus occultari debet.

53. Necessaria ad uim dicendi obtainendam prima est **lectio**. Hic Q. praecipit, quomodo orationes recte legendae sint, nec tamen eis contentus est. Adiungit etiam historicos, philosophos, poetas; et immenso catalogo omnes scriptores Graecos Romanosque enumerat, qui quodam modo alere oratorem possint. Vnde notisima est comparatio Demosthenis Ciceronisque et iudicium de Seneca *dulcibus uitiis*. Hanc sequatur **imitatio**, quae per se tamen non sufficit nec solum ad uerba, sed ad consilium oratorum spectare debet. Apta imitatione suo tempore potissimum Q. fieri posse putat, ut perfectus orator consummetur, cum tot exempla bene dicendi supersint. Ex eis autem quae orator ipse sibi comparat plurimum ualet **stilus** siue usus scribendi, quod est fundamentum facultatis ex tempore dicendi. Vitanda hic est nimia celeritas: nam *cito scribendo non fit ut bene scribatur, bene scribendo fit ut cito*. Nocet etiam nimis anxia sollicitudo. Dictare Q. oratorem non uult neque in secretas siluas secedere; lucubrationem suadet et animi intentionem; ceras membranis praefert. Scriptionem autem sequatur **emendatio**. Multum prodest in scribendo Graeca uertere Latine, deinde e Latinis ipsis conuertere aliqua et uariare; possis etiam tua pluribus modis tractare. In thesibus ut exerceremur iam Cicero suasit; tamen adulescentes tali generi umbratico nimis assuescere non debent; sed potius more maiorum deligat sibi quisque aliquem oratorem, quem imitetur.

54. Cogitatione uti fere semper possumus, etiam cum scribere non licet. Quae tamen eum, cui in dicendo aliquid ex tempore obuenerit, impedire non debet. *Maximus uero studiorum fructus est ... ex tempore dicendi facultas*. Cuius multae sunt necessitates. Ad quam *opus est naturali quadam mobilitate animi*, ut in dicendo semper sequentia prouideamus, et *usu quodam irrationali*, quo *frequenter accidit ut successum extemporalem consequi cura non possit*. Huc faciunt rerum imagines siue *phantasiae*. Sed semper paruum tempus sumere licebit, ut ante dicendum res dispiciamus. Cicero certe initia orationum scripsit, cetera cogitatione complexus est, subitis ex tempore occurrit. Sed etiam libellum, quem respicias, manu tenere licet.

Ars rhetorica secundum Quintilianum

Schola XV: De memoria. De pronuntiatione (actione)

55. Tantum potest **memoria**, ut merito *thesaurus eloquentiae* dicatur. Ea quamquam naturae debetur, **arte** et ratione adiuuatur. Cuius rationis Simonides poeta perhibetur inuentor esse. Qui cum in conuiuio triclinium subito collapsum conuiuas ita oppressisset et confudisset, ut corpora mortuorum ad sepulturam discerni non possent, tum ille memor ordinis quo quisque discubuerat singulos notare ac suis reddere potuit. Hinc eum cognouisse *iuuari memoriam signatis animo sedibus* et extitisse artem a Charmada, Metrodoro Scepsio aliis commendatam: Fingat orator cogitatione sibi **loca spatiosa**, uelut aliquam *domum magnam et in multos diductam recessus*. Quae talis esse debet ut *sine cunctatione ac mora partis eius omnes cogitatio possit percurrere*. Tunc certo ordine quidquid dicere uult singulis partibus earum aedium affigat, **simulacra** quaedam adhibens. Postea autem, cum in dicendo memoria opus est, percurrentis hanc domum eodem ordine a singulis locis ea reposcat quae quasi creditit. – Q. autem hanc artem (quae in *Rhetorica ad Herennium* fusius exponitur) ad quaedam prodesse, in ediscendis orationibus autem non utilissimam credit, quod neque omnium sensuum imagines adsint et *dicendi cursus dupli memoriae cura impediatur*. Ea potius suadet: ut per partes ediscamus, ut scriptis nostris in discendo utamur, ut uocem adhibeamus, ut bene composita memoriae mandemus. Sed omnia uincit *exercitatio et labor*. Nam Q. *ad libellum respicere uitiosum* putat. Memoria autem facit, ut quae dicimus non domo attulisse, sed protinus inuenisse uideamur. Quare simulandum esse interdum aliquid non meminisse.

56. Pronuntiatio siue actio est sec. Ciceronem *eloquentia quaedam corporis* (orator 55), diuiditur autem in uocem et gestum. Cuius uim maxime testantur actores scaenici, approbat Demosthenes notissimo dicto et Cicero, qui eam *unam in dicendo dominari* putat. Atque hic quoque natura arte adiuuatur, nisi est aliqua deformitas corporis, quam nulla ars uincere possit. In **uocis** natura autem spectatur *quantitas* et *qualitas*, quae in plurimas species discedit. Vocis bona augentur **cura** et exercitatione, quae oratoribus non in omnibus eadem est ac cantoribus et actoribus, quibus multo impensius uocem curare licet. Eo tamen pertinent etiam *ambulatio*, *unctio*, *ueneris abstinentia*, *facilis ciborum digestio*. Parcendum est uoci in pueritiae ad adolescentiam transitu. **Ratio** pronuntiationis autem est eadem atque ipsius orationis, sc. ut *emendata*, *dilucida*, *ornata*, *apta esse debeat*. **Emendata** est quae nil rustici aut peregrini habet; **dilucida** autem si uerba tota exierint et si oratio bene distinguitur. Vt in *arma uirumque cano* suspendenda uox est, item post *primus ab oris* ... Distinctio denique post *uenit litora*, quia *inde alias incipit sensus*. **Ornata** est quae simul aequalitate et uarietate excellit. Varietatem demonstrat in principio orationis pro Milone habitae (inst. 11,3,47):

Nonne ad singulas paene distinctiones quamuis in eadem facie tamen quasi uultus mutandus est? *Etsi uereor, iudices, ne turpe sit pro fortissimo uiro dicere incipientem timere*: etiam si est toto proposito contractum atque summissum, quia et exordium est et solliciti exordium, tamen fuerit necesse est aliquid plenius et erectius dum dicit *pro fortissimo uiro* quam cum *etsi uereor et turpe sit et timere*. Iam secunda respiratio increscat oportet [...]

Hic Q. uitia quaedam castigat, ut eorum qui cantent, non dicant. **Apta** autem pronuntiatio est, quae rebus de quibus dicimus accommodatur, praecipue animi motibus nostris.

57. In gestu partes primae sunt **capitis**, in quo uultus, oculi, palpebrae, supercilia ualent. Praecepta dantur etiam ceruici et umeris, deinde bracchio et **manibus**, quae *prope est ut dicam, ipsae loquuntur*, cum *poscimus*, *pollicemur*, *dimittimus* etc., ut is quasi *omnium hominum communis sermo uideatur*. Vitandi tamen gestus sunt qui res imitatione significant. Adhibendi sunt **digitorum** gestus, quorum Q. uiginti figurae enumerat incipiens a *maxime communi quo medius digitus in pollicem contrahitur explicitis tribus*. Debet autem manus a sinistra duci ad dextram, ita ut cum sensu incipiat et deponatur. Nec negligendi sunt pedes, qui interdum ambulare debent; capillis quoque et togae cura est adhibenda. Ea initio actionis apte sedere debet, sub finem etiam solui decet. Sic Q. singulas partes orationis apta actione instruit. Quae nimis agitata esse non debet, ne *perdamus uiri boni et grauis auctoritatem*.